
Utgiven av SCT

Akademiskt

utbildningsprogram



2

TALANG 2010

För att svenskt elitschack skall

kunna tillgodogöra sig den grundläg-

gande fostran som görs i klubbarna

krävs i huvudsak två insatser – en pro-

fessionell vidareutbildning och ett starkt

engagemang av spelaren. Utbildningen

är också av stor betydelse för engage-

manget.

Det bästa resultatet nås om elever-

nas resultat kan följas upp och om vik-

tiga avsnitt kan repeteras.

Detta gynnas av om kursen

pågår under längre tid och

om det finns naturliga mät-

punkter. Det bästa exemplet

är den akademiska modellen

med föreläsningar, egna stu-

dier och prov spridda över

en längre period.

I samarbetet mellan Sollentuna och

Täby Schackklubbar diskuterade vi

möjligheterna att genomföra en ny typ

av kurs med sådan inriktning. Ett stort

plus är att GM Evgenij Agrest finns hos

oss för den professionella delen. Vidare

har vi medlemmar som har erfarenhet av

planering och projekt.

Budgeten visade, som väntat, att

våra klubbkassor inte klarade projektet

utan stora kostnader för eleverna. Vi

bedömde emellertid att den specielle

kurs vi strävade efter borde vara av

intresse även för andra klubbar. Efter

kontakter med vår gemensamme med -

lem Peter Hlawatsch skickade vi därför

en ansökan till Schackakademien. Vi är

mycket glada att Akademien fann pro-

jektet intressant och att dess utom Scan-

dinavian Chess Tournaments beslöt att

stödja det. Det resulte-

rade i att vi nu kan

erbjuda 10 talanger på

olika nivåer 24 kvalifi-

cerade föreläsningar

under 2010 och 2011

helt gratis. Vi vill ge en

stor eloge och tack till

våra sponsorer för deras insiktsfulla

satsning på lovande svenska spelare!

I linje med SCTs satsning på Team

Viking är målsättningen ytterst att

stödja svenskt elitschack. Därför har 5

av de 10 eleverna valts ut bland sö kan de

från andra klubbar. 

De 10 deltagarna hälsas hjärtligt väl-

komna till Sollentuna den 27-28 mars

för att starta sin utbildning.
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VÄLKOMMEN!

Välkommen till den akademiska utbildningen för blivande

IM och GM!

Under två års tid kommer den aktuella kursplanen med

kursledaren GM Jevgenij Agrest genomföras. Föreläsaren GM
Harry Schüssler och GM Tom Wedberg kommer också ytter  li-

gare att bidra till att deltagarnas olika ambitioner går i uppfyl-

lelse.

Projektet kommer även innehålla viktiga avsnitt såsom

psykologi och näringslära.

Ni kommer att delta i fyra turneringar som examensarbete.

Syftet med projektet är att fostra så många av svenska begåv-

ningar som möjligt för att dessa ska kunna spela en betydande

roll även internationellt.

Jag önskar er lycka till!

IO Peter Hlawatsch

Grundare Talang 2010 
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UTBILDNINGENS
UTFORMNING

OCH MÅLSÄTTNING
Talang 2010 är en avancerad utbild-

ning för yngre elitspelare och för junio-

rer som utvecklas starkt. Tio elever har

antagits bland dem som sökte via Sveri-

ges Schackförbund.

Kursinitiativtagare och grundare är

Peter Hlawatsch.

Kursledare och huvudlärare är GM

Evgenij Agrest, Sollentuna SK. GM

Harry Schüssler och GM Tom Wedberg

kommer att medverka som gästförelä-

sare. Vidare blir det föreläsningar om

idrottspsykologi och näringslära.

Kursen genomförs enligt akademisk

modell med 24 föreläsningar om ca tre

timmar fram till slutet av 2011. Två

föreläsningar genomförs under ett veck-

o   slut per månad utom under sommaren.

Uppläggningen gör det möjligt att

bedriva studierna på ett flexibelt och

effektivt sätt. 

Kursledaren Evgenij Agrest målsätt-

ning för Talang 2010 kan läsas på sidan

2 och hans plan för första året på sidan

8-9. Han kommer att använda sin stora

erfarenhet från sin egen utbildning och

framgångsrika tävlingskarriär nationellt

och internationellt.

Eleverna upprättar personliga mål-

sättningar. Dessa kan de kontinuerligt

följa upp genom ett antal prov vid kurs-

tillfällena och genom deltagande i

större, prioriterade turneringar, t ex

Rilton Cup, SM, Allvenska serien och

internationella turneringar i Europa.

Deltagande planeras i Europa Cupen

2010.

Slutligen är personligt engagemang

och hemarbete en avgörande förutsätt-

ning för att genomföra kursen fram-

gångsrikt.

Utbildningen finansieras av Scandi-

navian Chess Tournaments och med

bidrag från Schackakademien. Eleverna

svarar för resor, boende och mat utöver

enklare förtäring under lektionerna.

Lennart Brorson

Projektledare
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GÄSTFÖRELÄSARE:
SVENSKA

STORMÄSTARE

Harry Schüssler

Tom Wedberg
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KURSLEDAREN
HAR ORDET

Under åren har jag ofta fått frågan
från svenska elitspelare vad det är som
gör skillnaden mellan starka spelare och
riktigt starka spelare. Naturligtvis är
svaret inte så enkelt att formulera efter-
som det finns olika faktorer och pussel-
bitar som ska falla på plats. Dock kan
man urskilja en del saker från dessa dis-
kussioner och de viktigaste är att
behärska olika typställningar och strate-
gielement. Och det är där jag har valt att
börja.

Första årets genomgångar handlar
just om mittspelsproblematiken och
dessa aspekter av den.

I dagsläge kan vem som helst köpa
den senaste databasen med 4,5 miljoner
partier och börja lära sig olika öppnings-
varianter. Hur långt kan man komma
med det? 

Öppningen är en mycket viktig del
av schackpartiet särskilt med datorernas
invasion. Men någonstans runt drag 15
är det dags att börja fatta egna beslut. Då
är det viktigt att man har den rätta grun-
den för sådana vilket är en djup förstå-
else av just mittspelet.

Jag har ofta märkt att spelare, även
på hög nivå, använder många ”kly-
schor” i sitt tänkande. En av de mest
typiska är ”löparparet”. Det är många
som tror att innehavande av två löpare
på sin sida, samtidigt som motståndare

inte har detsamma innebär automatiskt
en fördel, vilket ligger ganska långt från
sanningen. 

Min viktigaste uppgift i det hela ser
jag som att lära deltagarna i den här
utbildningen att tänka rätt, att kunna se
hela komplex och inte bara enskilda ele-
ment. Utbildningen är byggd efter en
klassisk modell som enligt min åsikt är
den bästa schackskolan genom tiderna,
nämligen den Sovjetiska. 

Det gäller att arbeta intensivt under
träffarna och sedan vid arbete med hem-
uppgifterna mellan dessa.

Det är spelare med olika ålder,
schackbakgrund och praktisk styrka
som kommit med, vilket också gör
denna satsning unik. 

Min förhoppning är att samtliga del-
tagare uppnår sina målsättningar.

Dessutom ser jag fram emot att
genom både teoretiskt och praktiskt
arbete ta fram ett utbildningsmaterial
som inte funnits hittills och som kan
användas även i framtiden för nya gene-
rationer schacktalanger.

GM Evgenij Agrest
Kursledare
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PROGRAM 2010

Bondestrukturer och typställningar

1) Isolerad ”d” bonde

Att gå igenom olika typer av ställningar med isolerad ”d” bonde

Planer och typiska idéer vid spel med den isolerade bonden och mot den. 

Att förbereda kungsangrepp

Att förbereda genombrott i centrum

Spel på damflygeln

Hur man neutraliserar motståndarens hot och gör bonden svag.

2) ”Hängande” bönder

Att gå igenom olika typer av ställningar med bondeparet ”c” och ”d” 

eller sk ”hängande” bönder

Planer och typiska idéer vid spel med de ”hängande” bönderna och mot dessa. 

Att förbereda kungsangrepp

Att förbereda genombrott i centrum

3) Den ”Karlsbadska” bondestrukturen

Typiska planer för vit

Typiska planer för svart

4) Symmetrisk bondestruktur  (Harry Schüssler)

Typiska planer för den aktiva sidan

Typiska planer för den försvarande sidan
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5) Engelskt för svart (Tom Wedberg)

Svarts idéer

Vits planer och hur man neutraliserar dessa

6) Fianchetto

Spel med fianchetto

Spel mot fianchetto

När man bör byta den fianchetterade löparen och när man bör undvika detta

Mittspel. Strategielement

1) Centrum

Spel med centrum och spel mot centrum

2) ”Löparparet”. Löpare mot springare.

3) Öppna linjer och diagonaler. Bondestrukturer och svaga fält. 

Pjäsplacering

4) Angreppsteknik vid rockad åt samma håll

5) Angreppsteknik vid rockad åt olika håll

6) Pjäsavbyte

Pjäsavbyten i öppningen

Utnyttjande av den materiella fördelen

Pjäsavbyten i angrepp och försvar

Utnyttjande av den positionella fördelen
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KURSDELTAGARE
TALANG 2010

Detta är utbildningsgruppen Talang 2010  – från vänster:

Bo Lindberg - Team Viking, Jakob Aperia - Team Viking, Grundare Peter Hlawatsch,

Martin Lokander - Järfälla SK, Anders Pettersson - SS Gandvik,

Erik Vaarala - Horndals SK, Stefan Brynze - SK Rockaden,

Kursledare GM Jevgenij Agrest, Peter Bergström - Team Viking,

Projektledare Lennart Brorson, Daniel Semcesen - Lunds ASK,

Inna Agrest - Team Viking och Rauan Sagit - Team Viking.
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Namn: Bo Lindberg

Född: 1984

Klubb: Team Viking

Lask rating: 2431

ELO rating: 2354

Målsättning:

• Jobba med slutspel/psykologi/

kombinationer

• Ta IM-titeln inom tre år

Namn: Jakob Apéria

Min målsättning är att nå 2300 i ratingen

under 2011 och under 2013 är min ambition

att ha 2400 i ELO. Jag vill också inom kort

ta en plats i Elitserien för Team Viking. Jag

spelade en hel del partier i Elitserien under

föregående säsong och mitt mål är att ta en

ordinarie plats i laget.

Parallellt med denna träning kommer jag

att spela i a) Stockholm ELO Challenge i

maj b) om möjligt spela i junior-EM under

hösten och c) Rilton under julhelgen.

Svagheter:

• Behöver utveckla öppningsrepertoar 

• Behöver utveckla taktisk förmåga.

• Behöver utveckla mental förmåga 

Styrkor:

• Relativt stark i positionell schack.

• Stabil, solid öppningsrepertoar (svart).

• Relativt stark i intensiva tävlingar som

genomförs under kort tid.

• Relativt bra i slutspel.
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Namn: Martin Lokander

Mitt mål är att i September 2010 nå

2200-gränsen och hålla mig kvar över 2200

efter Rilton Cup.

Jag satsar på att spela så mycket turne-

ringar som möjligt – drygt 120-140 långpar-

tier per år. Spelar Påskturneringen, Stock-

holm ELO Challenge, Czech Open i Pardu-

bice, Tjeckien och kanske Olomouc Chess

Summer i Olomouc, Tjeckien. Därefter

någon internationell ungdomsturnering,

Manhem Open samt slutligen Rilton Cup.

Detta exkluderar alltså turneringar med ett

parti per vecka eller liknande.

Har tränat med IM Emil Hermansson

privat samt tränar på tisdagar med FM Luis

Couso på Schacksalongerna. Min styrka är

definitivt positionellt spel samt att kunna

vinna slutspel pga mycket små fördelar. Min

svaghet är också klar, att jag ofta missar

enkla drag, ofta taktiska, räknar inte så långt

i mittspelsställningar, så taktik är nog min

stora svaghet.

Namn: Anders ”Blondie” Pettersson

Född: 1991

Klubb: SS Gambit

Lask rating: 2234

ELO rating: 2100

Meriter:

• 4:e plats i JSM 2009

• 8:e plats i the 6th International Amateur

Calvia Open

• Deltagit i flera internationella turne-

ringar

• Studerat schack på gymnasieskolan

Metapontum

Mål:

Nuvarande mål är att bli IM och sedan

försöka aspirera på en GM-titel.
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Namn: Eric Vaarala
Lask mars 2010: 2224
Elo mars 2010: 2065
Klubb: Horndals Schackklubb,
Satsning på kommande tävlingar under 
våren 2010 – våren 2011 (preliminärt):
Påskturnering  2-5/4
Pula Open 19-26/6 eller Balatonlelle
JSM 3-11/7
Politiken cup 31/7-8/8
KM Horndal / Sandviken 
Superettan Västerås 27-30/9
Upplands  öppna november
Juniorallsvenskan november
Rilton cup 27/12-5/1
Dala Open januari
Reykjavik Open februari
Målsättning inom 2 år: bli stormästare.
Styrkor: Bra på kombinationer, Kreativ.
Jag kommer att satsa på träning med

slutspel, kombinationer, förstärka öppnings-
repertoar. Träning 2 timmar om dagen under
perioder.

Namn: Stefan Bryntze
Ambitioner: Rating efter nästa Rilton –

Grundmål: 2300 Önskemål: 2350 Dröm-
mål: 2400 • Erövra en Norm - IM norm
senast under Rilton 2012 • Ta plats i Elitlag
• Bli ordinarie i Rockaden 1 i Allsvenskan •
Vinna mina vunna ställningar oftare och
höja min lägsta nivå för jämnare resultat

Tävlingar: Påskturneringen i Norrkö-
ping • Sammandraget i Allsvenskan - 2-2½
av 3 • SM - ansöka till Mästar-Elit om maj-
ratingen tillåter, annars försöka vinna Mäs-
tarklassen

Annat: Problemlösning - Parti och kon-
struerade 1-2 timmar i veckan, för att hålla
taktiska teman i minne • Junior träning - 2
timmar veckan, för att jag ska tvinga mig
själv sätta ord på mina kunskaper och hålla
dem logiska nog att de som har betydligt
mindre erfarenhet ska kunna förstå och till-
godogöra sig dem.

Styrka: Kombinationer, Ortodoxa
planer, Matt nät, Konkret räknande.
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Namn: Peter Bergström

Född: 1974

Klubb: Team Viking

Lask rating: 2330

ELO rating: 2307

Målsättning:

• Bevisa för mig själv att det går att

utvecklas även vid 35+ i ålder med familj

och heltidsjobb

• Ta en ordinarie plats i Team Viking och

ta elva av elva på sista bordet i elitserien

• Nå 2400 i rating

• Slå en GM i långparti

• Förbättra öppningar

• Utveckla angreppsspel

Namn: Daniel (Vasilj Siam) Semcesen

Född: 1986

Klubb: Lunds Akademiska Schackklubb

Lask rating: 2489

ELO rating: 2424

Målsättning:

• Huvudmål: Bli proffessionell schack-

spelare

• Delmål: Bli mer konkret, fördjupa

spelförståelse, bli stormästare, ta normer

och rating

• Gå igenom partier (egna), försök få

fram ställningens karaktär i förhållande till

centrum, välj själv hur många partier
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Namn: Inna Agrest

Född: 1991

Klubb: Team Viking/Sollentuna

Lask rating: 2381

ELO rating: 2173

Målsättning:

• vinna JVM

• Bli WGM

• Bli ordinarie i Team Viking

• Nå minst 2300 i ELO

• Spela på toppborden i damlandslaget

Namn: Rauan Sagit

Född: 1985

Klubb: Team Viking

Lask rating: 2447

ELO rating: 2390

Målsättning:

• Förstå vad jag är rädd för

• Spara energi vid brädet och 

använda energin på rätt sätt

• Gå upp i ELO: 2400, 2450, 2500

• Vinna slutna och öppna turneringar
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